A' dibus qui cæteris prestare certinatur. Hoc est enim quod agere conaris, dioœns eum arrogantis fastu, imperium hominum genus pro acquirenda vita eterna postponere omnem spiritalem intelligentiam verbi Dominicis; et velle pergere Romanam. Multi namque et pene omnes petram super quam aedificatur Ecclesia fidem intelligunt beati Petri, quæ communis est totius sanctæ Ecclesie, videlicet eam quæ paulo ante promissionem hanc præcesserat, id est: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xviii), et huic petre superaedificandam Ecclesiam stam Dominum promisisset. Quis est enim, vel exigit intellectus, qui haec fidem non tenet et dicat: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus!* Claves vero regni cœlorum, potestatem dignandi atque solvendi, quanquam non omnes, ut se res habet, intelligent, tamen imperitia nescientium non prejudicat scientię dignoscentium. Ideoque frustra non quasi singularem tibi scientię tribois palma, dum quantum ad verba tua attinet, omnes tenebris ignorantiae obvoltore niteris. Quid est enim: genus hominum imperium nisi omnes homines imperi? Si enim hominum imperitorum dixisses, utcumque aliquos exceperisses: nunc vero dama generaliter cunctos imperitiae arguis, nec te exceperisse videris, nisi forsitan ab hominum genere dividere te nitaris. Ego sapientium virorum in sanctæ Ecclesie gremio consistentium est, dicta Salvatoris intelligere, et pro absolutione animæ sua beatum Petrum cæterosque sanctos non quasi Deum, sed quasi familiares Dei exorare, eorumque confessionis ac sepulture loco amore dictante visitare; simplicium autem maiorum suorum vestigia imitari, et quatenus valeant in corpore sanctæ Ecclesie uniri: tuum vero tuorumque sequacium ac prædecessorum contra matrem suam quasi de singulari se factaré scientia, et ejus despiceræ membra humilia, atque in presenti aliquando palam superbia duce, ab ejus corpore abscondi, et a futura ejus beatitudine, in qua concordes et unanimi lætabuntur, mereamini secerni: quando rex ejus atque sponsus a superbis per semetipsum recederet, dicens: *Recedite a me: humiles autem perpetua dominabit beatitudine, addendo: Venite, benedicti Patris mei* (Matth. xxvi), etc. His ita dictis, transseamus ad reliqua.

D' « Qui hoc modo, ut supra dictum est, claves regni cœlorum intelligit, intercessionem beati Petri loquaciter non requirit. » In tantum verba tua stultitia plena et sociorum nescientur, ut solummodo admirationis sit, si te hæc loquentem vel ipse intellexeris. Quid enim si, ut supra dictum est, claves regni cœlorum quasi eminentissimo sanctæ Ecclesie membro intelligo traditas, beato videlicet Petro, ut per illum ad cæteros hæc dignitas transeat? Nam adeo meus mens ab ejus amore tepescet, quem pluris videam a Domino honorari? Postea namque in ejus devotione amoris concealescit ignis, qui adeo inter reliquos constituitur insignis, ut quod omnium est

* Fallitur Jonas, cum illa verba *qui in me credunt*, diserte habeat Matthæus, cap. xviii.

comunione, sp̄t quodammodo accepisse videatur sibi
gotoris. Localiter autem non ita ejus intercessionem
requiramus; quasi qui non ejus aspectui patemus,
nisi in eo loco quo exuvias ejus venerari scimus:
firmiter tenentes quod illi omnis creatura sit ang-
usta, qui videnter omnia videt, continent omnia
inhabet. Sed devotione satisfacimus animi, qui ea
quae sibi amare superopere persuasit, etiam conti-
nere oranimodo, quantum sibi posse datur, satagit:
talemque devotionis ardorem eum remunerare credi-
mos, qui se usque ad mortem diligentes dilexit,
sepulcrum suum adeentes et orebro visitantes mu-
lieres ultra sexum suum provexit, et apostolorum,
ut ita dicam, prædicatrices constituit, pri-
misque mortalium se resurrexisse inpotuit. Audi
denique beatum Augustinum in libro de Civitate
Dei primo (cap. 43), quanti habeat corpora san-
ctorum: Non contemnenda sunt, inquit, et abhici-
ienda corpora defunctorum maximeque justorum
atque fidelium, quibus tanquam organis et vasis ad
omnia bona opera sanctus usus est Spiritus. Si enim
paterna vestis, vel annulus, ac si quid hujusmodi
tanto charius est posteris quanto erga parentes ma-
jor exstat affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt
corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunc-
tius quam qualibet indumenta gestamus. Hæc ita-
que venerabilis viri verba vel admonitus percipe, et
ab amore sanctorum corporum mentes fidelium re-
vocare desuesce. Refert idem sanctissimus atque ca-
tholieæ defensor fidei in eisdem libris plura quæ
facta sunt apud sanctorum reliquias miracula, inter
quæ addit corpora beatorum sanctorum martyrum
Gervasii atque Protasii, cum laterent, et penitus
nescirentur, episcopo Ambrosio per somnum reve-
lata, reperta sunt, ubi cæcus, depulsis veteribus te-
nebris, diem vidit. Quid, rogo te, tantopere, Claudi,
Dominus sanctorum suorum per venerabilem epi-
scopum Ambrosium voluit revelari corpora, nisi
sciret ea mortalibus profutura? Interea refert idem
fortissimus sanctæ Ecclesiæ murus, et aliud miracu-
lum hujusmodi inter cætera, libro vigesimo secundo
Civitatis Dei, ita dicens: Habet Hesperius in terri-
torio Fussalensi fundum Cubedi appellatum, ubi cum
afflictione animalium et servorum suorum domum
suam spirituum malignorum vim noxiam perpeti-
comperisset, rogavit nostros, me absente, presbyte-
ros, et eorum aliquis illo pergeret: cuius orationi-
bus cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium
corporis Christi, orans quantum potuit ut cessaret
illa vexatio: Deo protinus miserante, cessavit. Ac-
ceperat autem ab amico suo terram sanctam, de
Hierosolymis allatam, ubi sepultus Christus die ter-
tio resurrexit, eamque suspenderat in cubiculo suo,
ne quid meli etiam ipse patretur. At ubi domus ejus
ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra
fieret, cogitabat, quam diutius in cubiculo suo reve-
rentiae causa habere solebat. Forte accidit ut ego
et collega tunc meus episcopus Sinnitensis Ecclesiae
Maximus in proximo essemus: ut yeniremus rogavit,

A et venimus. Cumque nobis omnia retulisset, etiam
hoc petivit ut infoderetur alicubi, atque ibi oratio-
num locus fieret, ubi etiam possent Christiani ad
celebranda quæ Dei sunt congregari. Non restitimus,
factum est. Perpende, quæso te, Claudi, beatum Au-
gustinum tanti habuisse pulverem ex Hierosolymis
delatum, ut illum alicubi abscondi præciperet, quo
orationum loca fierent, ubi etiam ad celebranda quæ
Dei sunt posset congregari fidelium multitudo. Qui
ideo tanti meruit honorari prærogativo miraculi,
quid in ea verba auctor ejus passus est, resurrexit
et cetera redemptionis nostræ mysteria exhibuit,
cum ipse pulvis nihil eorum ut pote insensibilis,
concius fuerit. Et vide quanto majoris sit meriti
corpus apostoli et potentioris auctoritatis ad pro-
pellenda noxia, et impetranda profutura, quod et
habitaculum Dei exstitit et vestigia Dominicæ pas-
sionis per seipsum experiendo consummavit. Jam
vero quid ais:

Quia si proprietatem verborum Domini subtili-
ter considerenuis, non est ei dictum: Et quodcum-
que ligaveris, erit ligatum super terram, et quod-
cumque solveris in cœlo, erit solutum et in terra. »
Quis non videat stultissimos tergiversationis tuæ
anfractus? Repente namque ab intercessione san-
ctorum transis ad judiciarum dignitatem apostolo-
rum. Et ut stultorum mentibus illudas, et interces-
sionis spem adimas, astruere conaris non eos pro
nobis intercedere, eo quod non morentur in corru-
ptibili corpore. Et sicut non videtur Petrus sedere
in cathedra Romanæ urbis, ita non habeat eum cura
ecclesiastice defensionis: quasi non multo magis
et familiarius pro nobis intervenire possit liber a
mortalitatis vanitate, quam olim depressus terrena
inhabitatione. Sed audi quid contra hæc beatus Au-
gustinus in libro de Civitate Dei vigesimo secundo
dicat. Post enumerationem enim miraculorum que
apud memoriam sanctorum patrata sunt, subsequi-
tur: Cui, nisi huic fidei, attestantur ista miracula, in
qua prædicatur Christus resurrexisse in carne, et
in cœlum ascendisse cum carne? Nam et ipsi marty-
res hujus fidei martyres, id est, hujus fidei testes
fuerunt, huic fidei testimonium perhibentes, mun-
dum inimicissimum et crudelissimum portaverunt,
eumque non repugnando, sed moriendo vicerunt.
Pro ista fide mortui sunt, qui hæc a Domino impe-
trare possunt, propter ejus homen occisi sunt: Pro
hac fide præcessit eorum mira patientia ut in his
miraculis tanta ista potentia sequeretur. Hierony-
mus adversus Vigilantium: Dicis in libello tuo quod
dum vivimus mutuo pro nobis orare possumus;
postquam autem mortui fuérimus, nullus sit pro
alio exaudienda oratio, præsentim cum martyres
ultimo sui sanguinis obsecrantes, impetrare non
quierint. Si apostoli et martyres adhuc in corpore
constituti possunt pro cæteris orare quando pro se
adhuc debent esse solliciti, quanto magis post co-
ronas, victorias et triumphos? Unus homo Moyses
sexcentis millibus armatorum impetrat a Deo ve-

miam, et Stephanus imitator Domini sui; et primus martyris in Christo, pro persecutoribus veniam deprecatur: et postquam eum Christo esse coepirint, minus valebunt? Paulus apostolus ducentes septuaginta sex sibi dicit in novi animas condonatas, et postquam resolutus esse coepit cum Christo, tunc ora clausuras est; proque his qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutare non poterit? Meliorque erit Vigilans canis vivens, quam ille leo mortuus? Recte hoc de Ecclesiaste proponerem, si Paulum in spiritu mortuum confiterer. Denique sancti non appellantur mortui, sed dormientes. Unde et Lazarus, qui resurrexerat, dormisse perhibetur. Et Apostolus vetat Thessalonicenses de dormientibus contristari. Joannes Chrysostomus in homilia de psalmo quinquagesimo: Videlis, charissimi, quanta est poenitentiae virtus, et conversionis ad Deum ab oportibus malis: hic enim sanctus David, non solum cum in corpore esset, placuit Deo, sed et post mortem suam vivis invenitur praestitisse grande solatum. Contigit namque temporibus Ezechie regis, Allophylos, inimicas Iudeorum gentes, circumvallasse civitatem Hierosolymam. Et cum esset Ezechias justus vir, rogavit Dominum, et prostratus lacrymis deprecabatur, ultiorem de adversariis postulans. Venit ad eum Isaia et dicit, ne putaret ille quia justitia sua exauditus est (et certe jam defecrat David, et habebat multis annos requiescens); quid ergo dicit ei: Protegam civitatem hanc, propter me, et propter David servum meum (III Reg. xix). David mortuus est, et merita ejus vivunt: o rem admirandam! o ineffabilem clementiam Dei, homo mortuus vivo patrocinatur! o justorum, et post consummationem inexpugnabilis pugna virorum! Quod vero quasi expositurus subtilitatem tuæ considerationis addis, ita dicens:

Ac per hoc sciendum est quod tandem antistitibus Ecclesiæ istud ministerium concessum est, usque dum ipsi peregrinantur in hoc mortali corpore: cum vero debitum mortis exsolverint, alii succedunt loco ipsorum, qui eamdem obtinent iudiciam potestatem, adjungis etiam exemplum beati David: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes super omnem terram (Psal. xlii). Verum quidem est sanctis apostolis apostolorumque successoribus, illis decedentibus, alios eorum loco subrogari, ut quia labili excessu et mortalibus inevitabilis debito presentem deserunt lucem, alii eorum vice substituantur, a quibus sancta Ecclesia pastorali auctoritate gubernetur: nec tamen credendum est vel istos percipere predecessorum dignitatem, nisi in quantum aequitatis libramen te-

Duo hic affirmat Jonas a sinceræ doctrinæ sensu aliena, primum injustos sacerdotes carere dignitate et potestate sanctis prælati attributa; alterum prelatos justos eamdem potestatem jurisdictionis quam domum viverent habebant, retinere quoque post mortem. Primum est heresij Hussitarum, damnata in concilio Constantiensi, sess. 15, in art. 22 et 30, et Joh. Hus., et in concilio Tridentino, sess. 4, sub Julio III, canone 10. Vide Thomam Waldensem, tom. I

A nuerint; nec illos ambittere jura judiciorum, quoniam exentes ad vitam transiens potuerunt. Quia enim injusti sacerdotes careant potestate sanctis pastoribus attributa, si amiserint jura, testis est beatus Gregorius ita dicendo: Unde sit ut ipse hac ligandi et solvendi potestate se privet qui hanc pro suis voluptatibus, et non pro subiectorum moribus, exerceat. Quod autem sanctis exuvias anima sue terræ linquentibus, integra maneat judicandi prærogativa, Paulus testatur de se suisque similibus. An nescitis, inquit, quia angelos judicantes, quanto magis secularia (I Cor. vi)? Hinc Isaia ait: Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui (Isa. iii). Hinc Salomon de Domino assert dicens: Nobilis in portis vir ejus (haud dubium quin sanctæ Ecclesiæ) cum sederit cum senatoribus terræ (Prov. xxxi). Sed et Dominus in Evangelio: Amen dico vobis quod vos qui reliquistis omnia, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos supersedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix). Parce ergo iam tam invide lacerare sanctorum requiem, eorumque, quantum in te est, annullare potestatem, ne invenias contra te severos, quos despicias quasi nullius momenti aestimandos. Interea ab infreni levitatisque plena injuriosaque jactantia, qua diu lacecessit superos, reddit ad mortalem lacerationem, et verbis fellitis omnium impedit fidelium sanctæ Ecclesiæ castra dicendo:

Redite, ecclæ, ad lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quod lumen in tenebris lucet, et tenebre enim non comprehendunt (Joan. i), qui istud lumen non aspicio in tenebris estis, et in tenebris ambulatis, et nescitis quo eatis, quia tenebre obcevaverunt oculos vestros (I Joan. ii). Quos, rogo te, cæcos vocas, nisi forte veneratores reliquiarum beatorum apostolorum; nec diffitemur. Nos enim qui eorum cineres pio aniore complectimur, submissa devotione veneramur, eorum predicatione a cœitate nostri cordis ad lumen veritatis adduci cognoscimus, teste Isaia, qui de nobis olim dixit: Tantum aperientur oculi cœcorum (Isa. xxxv). Sed, queso te, nunquid ideo cæci sumus, quoniam circa sanctorum cineres corporum affectu ducimur benigno, quos Dei Filius in tantum se dilexisse probat, ut eorum ne quod minimum est in vanum cadere sinat, dicendo: Et capillus de capite vestro non peribit (Luc. xxi). An forte, quod verius est, invenimus velle vocari lumen verum, et secundum Manichæum, in te descendisse asseris Paracletum? Neque enim tam detestanda jactares, nisi inania, aut certe ei simillima laborares. Sed puto magis tibi complacerebit in Eunomio, cuius

lib. iii, can. 81 et seq., et Alphonsum de Castro, lib. xii, aduersus hereses, cap. Potestas. Secundum vero pugnat cum placitis theologorum, qui docent potestatem ordinis, id est characterem manere in beatis, non tamen potestatem jurisdictionis quam hic in vita habebant. Judicaria enim potestas quæ apostolis in universali iudicio tribuetur, nova erit et alterius rationis ab illa quam duxerent.

et sectator pene e vestigio probaris: qui liberos in A*justi super eum erit, et impietas impii erit super eum* (Ezech. xviii). Sed cernere est te testudineo gradientem incessu, ut natura esse traditur scorpis, blandiri quidem ore, et innocuum quasi appetere dente, in posterioribus autem tuis arcuato vulnere per fistulam veneno oppletam diabolico in corde te audientium velle virus infundere. His enim statim addis, quasi exponens sententiam propheticam: « Hic idcirco dico, ut nemo de merito vel intercessione sanctorum confidat, »

Jam quidem in superioribus, prout occurrunt, testimonius ab ecclesiasticis viris sumptis, approbavimus, falso te toties prosecutum, quod sancti viri pro viventibus non exorent. Sed quare tanta rabia inflammeris, ut apostolorum martyrumque reliquias honorem potentiamque a Divinitate collatam amabilare coneris, quia a nobis forsitan audire dignaris, verbis sanctorum doctorum negesse est percellaris. Beatus eni^m Augustinus in libro de Civitate Dei octavo (cap. 26) quendam Hermen dicit dolendo praedixisse quod sui temporis celebrata tempora fierent postmodum martyrum sepultra, in haec verba: Tu^e terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulcrorum erit mortuorumque plenissima, et contra haec tam illi, quam tibi paria doleenti, ita respondet. Nempe spiritus fallax cuius institutu^m Hermes ista dicebat, per eum ipsum coactus est consideri jam nunc terram illam, sepulcrorum et mortuorum quos pro diis colebant esse plenissimam. Sed dolor dæmonum per eum loquebatur, qui suas futuras penas apud sanctorum martyrum memorias imminere mœrebant. In multis enim talibus locis torquentur, et consistunt, et de possessis hominum corporibus ejiciuntur. Et Hieronymus adversus Vigilantium: Sed responde, quomodo in vilissimo pulvere et favilla nescio quæ tanta sit signorum virtutumque presentia. Sentio, sentio, infelicissime mortaliū, quid doleas, quid timeas? Spiritus iste immundus, qui haec te cogit scribere, saepè vilissimo hoc tortus est pulvere, inno hodieque torquetur, et qui in te plagas dissimulat, in ceteris confitetur, nisi forte in morem gentilium impiorum Porphyrii et Eunomii has præstigias dæmonum esse consingis, et non vere clamare dæmones, sed sua dissimulare tormenta. Si quid tibi agendum sit talibus irretito, modernorum virorum consiliis acqüescere detretas: saltem prædicti reverendi doctoris oportet ut consiliis pareas. Do consilium, ingredere basiliicas martyrum et aliquando purgaberis. Invenies ibi multos socios tuos, et nequaquam cereis martyrum qui tibi displicant, sed flammis invisibilibus comburere, et tunc fateberis quod nunc negas, et tuum nomen, qui in Vigilatio loqueris, libere proclamas te esse aut Mercurium, propter nummorum cupiditatem, aut Nocturnum juxta Plauti Amphitryonem, quo dormiente, in Alcmenæ adulterio, duas noctes Jupiter copulavit, ut magnæ fortitudinis Hercules nasceretur; aut certe Liberum Patrem probrietate, et cantharo ex humeris dependante, et

« Promittenti, inquis, Deo debet fideli quisque credere, quanto magis juranti? » Omnes qui sicut sapient, et Deum sicut credendus est credunt, sicut ei fidem accommodant promittenti, ita et juranti: neque enim Deus idcirco jurat at a mutabilitate sententiae eum deterreat vinculum sacramenti, sicut mortales, qui ne a promissis deficiant, sacramentis obligentur; sed jurare Dei est stabiliter atque incommutabiliter promittere. Quid est enim dicere: Vivo ego, nisi Ego dico, cuius sententia non aliorum se flectendo mutatur, atpote qui nescio immutari? Cum haec ergo ita se habeant, nescio quos gradus inter promissionem Dei et juramentum facere velis, nisi forte Anthropomorphitarum lapsus in errorem, sicut Deo liseamenta corporis, sic humanas passiones attribuis, et Deum secundum te pensas, qui promissiones tuas nescis adimplere, nisi eas te contingat juramento affirmare. A nobis autem sicut Deo creditur promittenti, ita et juranti. Et quia per semetipsum jurat, intelligitur non affirmare juramento quæ statuit, sed commendare incircumscripam et incomprehensibilem sui naturam, dum, D sicut Apostolus dicit: Non habet per quem se maiorem jurare possit (Hebr. vi). Deinde addis:

« Quid est dicere: Si fuerint in medio ejus Noe, et Daniel, et Job (Ezech. xiv), id est, si tantæ sanctitatis, tantæ justitiae, tantique meriti sint, quantæ illi fuerunt, non liberabunt filium neque filiam? » Haec dicendo nobiscum facis. Eadem etenim credimus, non tuis scriptis edoeti, sed auctoritate divini eloquii instruci, dicentis per legislatorem: Non morientur patres pro filiis, nec pro patribus filii (IV Reg. xiv). Itemque per prophetam: Anima quæ pecaverit, ipsa morietur. Pater non portabit iniuritatem filii, nec filius portabit iniuritatem patris. Justitia

semper rubente facie, et spumantibus labris, effrehatisque conviciis. Sane id quod adjungis:

Quia nisi eamdem fidem, justitiam et veritatem teneat, quam illi tenuerunt, per quam placuerunt Deo, salvis esse non poterit, scimus quidem quia sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi.*), et eo quisque longe a salute est, quo a fide procul. Sed si justitiam, quæ generale nomen est totius corporis bonarum virtutum, veritatemque teneat quam sancti tenuerunt, et per hæc placeat Deo sicut illi placuerunt, quomodo iudicet eorum intercessione quorum pars est merito, non satis video. Sed scio et veraciter cognosco quod fides quidem, nisi immutata in quolibet perduraverit, eum a cœlestis regni aditu infidelitas secerit. Si autem in injustitiam aut certe in aliquam falsitatem incurrit, et secundum Apostolum (*I Cor. iii.*), super fundamentum fidei ligna, senum stipulaque ædificaverit, id est, solubilia et levia peccata commiserit, hæc necesse erit igne tribulationis decoqui, et ut citius ab his absolvit possit, sanctorum intercessionibus sublevari. Si enim credimus mutuis nos intercessionum suspiriis a peccatis purgari, apostolo dicente: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Iac. v.)*; quanto magis credibile est eorum nos cuiusque posse veniam promereri precibus, qui Deo junguntur familiarius, si tamen cor nostrum penitentiae conteratur cruciatibus? Perpende ergo te minus caute in hoc quoque locutum, et ut deinceps tam lethiferam doctrinam caveas memento. Post haec subsequeris:

Audite hoc, insipientes in populo, et stulti alii quando sapite, qui intercessionem apostoli Romam pergendo queritis, quid contra vos dicat sæpe dictus beatus Augustinus. Debuerat jam tandem os tuum impurum, et si non honestati parendo, saltem pudori cedendo, ab injuriis membrorum Christi feriatum obtundi, et quæ poena contumeliosos maneat reminisci. Nam cum Dominus terribiliter dicat: *Quicunque dixerit fratri suo, Fatus, reus erit gehennæ ignis (Matth. v.)*, quod tibi confugium arbitraris, ne tali sententia plectaris, quin fratribus tuis insipientiæ et stultiæ sine causa elogium obligabis? Beatus namque David his verbis juré abusus est contra eos qui putabant Deum oculos alii dedisse: et ipsum, ea quæ gererentur a mortalibus, non videre; auditum aliis tribuisse, et ipsum auditu carere, et cetera ita dicendo: *Audite, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite. Qui plantavit autrem, non audiet; et qui fixit oculum non considerat? Qui corripit gentes, non arguet, qui docet hominem scientiam?* Et quid contra haec ipse sentiat, eorum errorem damnans subiungendo manifestat: *Dominus scit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt. Patet ergo te hoc testimonio, non modo inepte, sed et callide abusum. Inepte quidem, ut pote qui tot tantisque viris qui modo in sancte Ecclesiæ florent studiis, voluisti illudere. Quantum autem tibi visum est callide, qui ea quæ alterius intellectus sunt, pro*

Alio ponens, ut aliquos tui sensus complices habere possis, quasi de divinis Scripturis eum robore conatus es. Quod autem contra eos qui Romanum pertinet, beatum Augustinum haec verba quæ dixisse prosecutus es, nequaquam veritati modo concordat. Item namque venerabilis Pater cum in libro quem ipse notasti, id est, octavo de Trinitate, conaretur mentes hominum ab eorum quæ legunt vel audiunt in sanctis Scripturis imaginibus revocare, ut scilicet nullus legentium de Deo aliquam sibi phantasticam imaginationem confingere audeat, adducit in exemplum non solum beatum Paulum, sed et beatam virginem Mariam, et ipsam Domini nostri Jesu Christi vultum, et ratione ostendit quia, sicut vultum eorum aut effigies nequaquam sicut fuerunt vere aliquis imaginatur, aut certe credere debet quod ita fuerit sicut eis mens effigiat, ita eos homines vere fuisse nullo modo dubitate debet. Inter cætera ergo sic dicit: Redi ergo mecum, ad eam scilicet rationem, unde ad momentum discesserat; ostendere enim coepit quod effigiem quidem Apostoli quisque de ejus vultu conceptam corde abolere deberet: quod autem homo fuerit, nequaquam dubitare, et admonuerat istum eum fuisse non solum credere, sed et amare unumquemque debere. Consideremus, inquit, cur diligamus Apostolum. Nunquidnam propter humanam speciem, quam notissimam habemus, eo quod credimus eum hominem fuisse? Non utique. Alioquin nunc non est quem diligamus, quandoquidem homo ille jam non est: anima enim ejus a corpore separata est. Sed id quod in illo amamus, etiam nunc vivere credimus. Quid ergo contra eos faciat hic sermo venerabilis Augustini qui suffragia expetunt apostolica non video. Dicit enim quod non propter humanam speciem diligit Apostolum, quod nec aliquis agit fidelium. Neque enim vel minuit dilectionem nostram, sive fuerit prolixioris corporis, sive brevioris; neque interest nostra utrum (sicut habebit rumor) calvities frontem ejus nudaverit, an capillorum densitas texerit. Sed neque propterea quod homo fuerit, sed quia justus fuerit, amatitur. Quod autem subjungit, Nunc non est quem diligamus, quandoquidem homo ille jam non est, subjungendo exponit: Anima enim ejus a corpore separata est, liquido ostendens de vultus ejus se dixisse effigie, quam utique non possunt servare artus ejus in pulverem redacti. Non ergo eum propter illa linearimenta corporis aliquis fidelium dixerit, aut tumulum ejus aliquando visitavit, quæ utique, sicut ipse dixit, jam non sunt: sed ideo quia justus fuerit, et meritis exgentibus apud Deum vivat et intercessio ejus plurimum valeat. Igitur non contra nos, ut falso, Claudi, asseris, haec verba beati Augustini faciunt, sed pro nobis, qui ideo sancti Apostoli reliquias reverentiae dignas ducimus eo quod eum vivere, justitia facientibus meritis, scimus, et charitate exigente cineres illos qui in justitiae operibus exercendis animo paruerunt justo visitamus. Ultimam tuam

responsionem discutiamus ex his duntaxat tuis licet quæ in nostras devenerunt manus quæ hujusmodi est, respondens supradicto abbati : « Quinta tua in me objectio est, et displicere tibi dicis, eo quod dominus apostolicus indignatus sit mihi. » Quantum ex verbis tuis cognoscimus, magnus charitatis erga te iste venerabilis vice abbas extitit, quæ te vana docentem benigne corripuit, et salubri consilio ut te ab his compesceres admonuit, et quia Romanæ Ecclesiæ præsul tibi indignatus fuerit indoluit. Sed quo animo hæc ejus a te accepta sit castigatio, audiamus.

« Hoc dixisti, inquis, de Paschali Ecclesiæ Romanae episcopo, qui præsente jam corruit vita. » Quid enim? Nunquid si Paschalis decessit, nullus erit qui tuis vel levitatis actibus, vel improbis verbis resistere possit? Sed improbitas hominum habet proprium, ex eo sibi scelerum promittere impunitatem, si eos contingat evadere judicii humani severitatem: ideoque cum debueris ad temetipsum vel admonitus reverti, et ne quid tibi succenserit possit sinistri, caute cayere, ex obliquo ejusdem Paschalis vitam morsu oblocutionis cerneris impetrare, cum addis : « Apostolicus autem dicitur quasi apostoli custos. » Quod abhorret a ratione. Quia enim de causa Apostolicus dicitur apostoli custos, cum non apostoli tanquam paedagogus vel certe aeditus adhibetur, sed tanquam vicarius apostolo substituitur? Unde et sequens tua interpretatio, quanquam vitijs posita juxta structuram verborum, proxima tamen invenitur juxta veritatis intelligentiam. Cum dicere debueris : Apostoli fungens officio, accusatum casum pro ablative vitijs posuisti. Apostolicus namque dicitur apostoli similis; unde et aspectum angelicum dicius, quasi angelorum similem: urbicum jus, simile eorum qui urbibus continentur. Quia autem hæc tua interpretatio ad carpendum supradicti viri tendat vitam, subjuncta manifestat persecutio tua, ita dicendo :

« Certe non ille dicendus est Apostolicus, qui in cathedra sedet apostoli, sed qui apostolicum implet officium. » Verum quidem esse fatemur non aliquem sedili apostolico ad apostolorum sublevari dignitatem, nisi eum constiterit implere apostolicam operationem. Sed cayere te decuerat, ne incaute eum reprehensione tua lederes, quem tibi prælatum posses, juxta consilium Sapientis : *Fili, ne contemnas patris tui senectam, et si defecerit sensu, veniam da* (*Ecli. iii*). Quomodo namque ejus onus charitate duce supportasses, si eum exorbitare a veritatis itinere vidisses, quem portare nequisti, dum tuarum reprehensorem nugarum seusisti? Audi denique quid beatus Gregorius de incautis reprehensoribus dicat in *homilia sancti Evangelii vicesima sexta*: *Ia autem qui sub manu pastoris est, ligari timet, vel injuste: nec pastoris sui judicium temere reprehendat, ne, et si injuste ligatus est, ex ipsa tunidae reprehensionis superbia, culpa quæ nou*

¹ Caute legit.

erat, fiat. Debuerat etiam te beati David commovere exemplum. Qui cum sciret se, reprobato Saule, electum esse in regnum, et eum cerneret se pœnae mortis spiritus furiis agitatum, et se perciperet ejus persecutionibus valde gravari, non modo se ab ejus laesione temperavit, sed ne comitum quisquam suorum in eum insurgeret inhibuit, dicendo : *Quis enim mittet manum suam in Christum Domini, et innoxius erit* (*I Reg. xxvi*)? Ad postremum evangelicum exemplum quasi eo confirmans tuam sententiam annexis subdentes :

« De illis qui eum locum tenent, et non implent officium, Dominus dicit : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi: omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite; secundum opera vestra vero eorum nolite facere* (*Matth. xxiv*). » Hæc quidem verba veritatis plenitudine gaudent, ut pole ab eo prolata cujus sententia non incurrit in aliquam falsitatis decipulam. Sed sciendum est tunc bona bene duci, cum bono animo proferuntur, tunc autem etiam bene dicta, quantum ad dicentem pertinet, perdere vim bonitatis, cum non procedunt ex fonte dilectionis. Lege dicta amicorum sancti Job, qui multa bona et salubria suis dictis inseruerunt, sed sententia judicis, animum potius quam verba pensantis, reprehendi meruerunt, ita dicentis : *Non estis coram me recte locuti, sicut servus meus Job* (*Job. xlvi*). Pharisæi ergo a Domino juste reprehendi potuerunt, et tali notari correptione, tanquam a cordis inspectore, et qui immunis perseveraret ab omni contagione. Attamen quia prælati erant, et sibi sacerdotio honorem vindicabant, cum fecisset quod suum erat, id est, horum tortuosos actus correctione dignos demonstrasset, quid nobis reverentiae talibus impendendum sit subsequenti sermone nos instruit. Hortatur enim ut subjiciamus eis, non opera sed doctrinam considerantes. Recordare percussiois Ozæ (*II Reg. vi; I Par. xiii*), qui quoniam arcam Dei præsumptuose sustentare voluit, sententiam mortis illico experiri ineruit. Tangit namque hoc exemplum eos qui incaute prælatos sibi indigne reprehendendo et despiciendo, quasi casuram eorum vitam manu reprehensionis sustentare nituntur, et Deum offendunt cuius hi qui præsunt in prælatione vice funguntur. Disce item vel apostolo Paulo (*Rom. xi*) credeps alienum servum suo domino stantem aut cadentem non judicare, et deinceps a tam superflua levitatisque plena reprehensione animum atque ora compesce. Navis interea hujus operis per æquoris mundialis scilicet pelagi discrimina discurrens, gubernante Christo Spirituque sancto flante, et a ventis contrariis, impuris videlicet spiritibus, sese muniente, suaque carbeta prospere in directum extende, tandem hic tuto optatoque positur littore. At si quispiam lectorum aut auditorum hoc reprehensione dignum judicaverit, pro eo quod modicis brevibusque objectis plus justo longa et grandia sint contra objecta, ideo merito sit repudiandum, quæso

supliciter et per Dominum obsecro, ut ipse secundum dampnorem perfectoremque sua scientiae sensum, et supra membrata objecta frustanda quæ utique adversus religionem Christianam sunt jacu-

A lata, brevis strictiusque condat opus; et illud ad manus legere, et audire, vel habere volentium, sinat proferri placuisse.

C

HISTORIA

TRANSLATIONIS S. HUBERTI EPISCOPI TUNGRENSIS

IN MONASTERIUM ANDAGINENSE.

Ab Jona tum vivente scripta.

(Apud Mabill. Acta SS. ordinis S. Benedicti, tom. V, p. 203.)

OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. HUCBERTUS, seu HUGBERTUS, recentioribus *Hubertus*, Tungrensis post sanctum Ladebertum episcopos ab anno 709, ad superos migravit anno 728, Leodii sepultus in oratorio Sancti Petri, quod ipse construxerat. Corpus ejus tumulo compositum est cum iis ornamentis quibus indui solitus erat divino altari assistens, subneula scilicet linea atque planeta. Anno autem sexto decimo felicissimi ejus excessus, qui annus *Karlomani regis*, id est ducis seu majoris-domus, tertius erat, Christi 744, ipsius corpus e tumulo levatum, repertumque integrum est. Sacra ponitæ interfuit Karlomanus, qui cum optimatibus et proceribus sui palati sanctissimi viri membra sustulit ex vase sepulcri, loculo imposuit, et detulit ante sanctum altare; ibidemque maxima ei munera devovit atque attribuit, vasa scilicet argentea, et pallia peregrino opere elaborata, necnon fondos fundorumque redditus, itemque seruos prædiorum.

2. Quia vero ecclesia Sancti Petri humilis et modica erat, Waleandus Leodicensis episcopus, qui recens Andaginense monasterium instauraverat, eo transstulit corpus sancti Huberti, qua de translatione hic agimus. Rei gestæ historiam Walcandi rogatu in literas retulit Jonas episcopus, haud dubie Aurelianensis, et epistolam nuncupatoriam prefixit libro de Vita sancti Huberti, quem librum ipsius Huberti discipulus considerat. Exstat utriusque lucubratio apud Joannem Roberti societatis Jesu in historia sancti Huberti, una cum libro de Miraculis ejusdem sancti, quem librum post sequentem translationis historiam referemus.

3. Andaginense seu Andainense monasterium, a præterlabente amne Andagina sic dictum, postea Sancti Huberti, in salto Ardennensi et Leodicensi diocesi situm est. Monasterii auctor et abbas primus fuit sanctus Beregisius, in Sancti Trudonis cœnobio educatus, qui in loco Andagino canonicos rexisse prohibetur. Id factum eo tempore quo Pippinus Heristalleensis domum regiam moderabatur. Dein rebus in pejus abeuntibus, ad paucos clericos redactum est istud collegium, dum Waleandus Leodicensis episcopus collabentia instauravit aedificia, quæ monachis ordinis nostri attribuit. Postea ad augendam loci religionem sancti Huberti corpus eo transferri jussit: quo ex tempore istic monastica disciplina hactenus perseveravit. Locum rexit secundo xi sanctus Theodoricus abbas, de quo agendum suo loco. Interim quedam de sancto Beregiso hic premittenda et de cultu sancti Huberti.

4. Libellum de Vita sancti Beregisi abbatis anonymus quidam monachus Andaginensis scripsit secundo anno Ottone filio Henrici Saxonum sive Au-

B strasiorum rege super Austrasios agente, qui est ab incarnatione Domini nongentesimus tricesimus septimus, ut ipse tempus signavit. Conqueritur in prologo quod scriptorum ignavia, sancti Beregisi res gestæ in tenebris eatenus latuerint: testatur vero hoc operis se suscepisse desiderantibus fratribus suis, et quæ refert se didicisse potissimum a senioribus monachis Otberto, Wilberto et Beregrinno. Primum tempus quo vixit Beregisius præmitit, nempe sub Pippino majore-domus Franciae, cuius Pippini Beregisius capellanus fuit. Cum de stabilendo Beregisi tempore sollicitus esset auctor, contigit charitati repuriri, quæ sub custodia ecclesie reservata reposita. Ille namque sub ipsius venerabilis abbatis tempore ipsius nomini data est a quodam illius temporis comite, nomine Grimberto, et per ipsam donatione vinearum Treviris, quæ adhuc in jure monasterii retinentur, facta. Cum ergo, inquit, haec discuterem, et pro difficultate barbaricæ scripture non facile penetrarem, adverti tandem in ultimo quod ipsa proponebat, in quinto anno Theodorici regis editam fuisse. Inde recurrens ad volumina ubi regum supradictorum gesta describuntur, reperi sub Theodorico rege Francorum Pippinum cognomento Minorem, filium Ansegisili, Austrasii cum quodam Martino ducatum prebuisse. His de tempore præstitutus auctor Vitam aggreditur, cuius hac summa. Beregisi ex Condusto pago Austrasiorum, ex vico qui vocatur Spongius, ortus fuit, parentibus non quidem quantum ad sæculum ingenuis, sed tamen secundum natales locupletibus ac religiosis. Patris nomine a memoria avulso, matrem ferunt Berillan vocitatum fuisse: ipsum Hasbanio intra monasterium Sancti Trudonis parentum traditione sub religionis habitu educatum, litterarum que eruditione simulque divina lege imbutum adeo salutibus incrementis profecisse, ut pontificali auctoritate sacræ ordinibus initiaretur, et reverendo sacerdotio gradu sublimaretur. Tum Pippinus-Ansegisili filius eum ad se ascitivit, ut præcipuum sacerdotem, cuius doctrine instituendum se cum conjugi ac prole subdidit. Sed vir prudens non innominor quo fluctibus naufragosi secessit se committere impellebatur, eo fidei gubernaculo navis mentis viriliter retrorsus, ad portum quietis constanter relabi nitebatur. Pippini indignationem incurrit, eo quod cum quondam in ecclesiâ solus crinari ornamenti gestaret, nec deponere vellet Pippinus, ipsum ad osculum admittere noluit. Post haec Beregisius in salto Ardennensi aliquando cum Plectrude Pippini conjugi perambulans, locum Andaginum sibi divinitus ad habitandum concessum esse intelligit, eumque obtinet a Pippino. Ibi monasterium statuit, basilicam constructam beati principis apostolorum nomine et reliquias consecrat, clericorum officia de-